anterior, en línea con el incremento del
beneficio neto y mantener el pay
out en el 66,6%. El pago del dividendo
complementario de 0,5922 euros por acción
será realizado en efectivo.

Indicadores de estadísticas bursátiles
[G4-9]

2015 2014 2013

Nº de accionistas (miles) 73 73 77

Cotización a 31/12 (euros) 18,82 20,81 18,69

Cotización máxima (euros) 20,56 24,45 18,80

Cotización mínima (euros) 17,55 17,83 13,22

Beneficio por acción (euros) 1,57 1,46 1,44

Relación cotización-beneficio 12,5 14,2 12,9

Capital social (nº de acciones) 1.000.689.341 1.000.689.341 1.000.689.341

Capitalización bursátil (millones de euros) 18.828 20.824 18.708

132 Gas Natural Fenosa Informe Responsabilidad Corporativa 2015

Ratios financieros

2015 2014 2013

Endeudamiento1 45,8 48,5 48,8

Ebitda/resultado financiero neto 5,9x 6,1x 6,0x

Deuda neta/ebitda2 3,0x 3,2x2 2,9x

PER 12,5x 14,2x 12,9x

1 Deuda financiera neta/ deuda financiera neta+ patrimonio neto.
2 En términos proforma incorporando ebitda de CGE desde enero a noviembre de 2014. De no ser así, resulta en 3,5x.
3 Ebitda en 2014 y 2015 reexpresado por discontinuidad del negocio de GLP en Chile.

Índice de beneficios (millones de euros)

2015 2014 2013

Beneficio neto de Gas Natural Fenosa 1.502 1.462 1.445

El ebitda de las actividades internacionales aumentó un 16,9% con la incorporación
de CGE, representando un 48% del total

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010* 2011* 2012 2013 2014

*Importe total equivalente.

49,5
50,2 51,4

53,2
54,2

61,1
61,8 62,1 62,1 62,1 62,1

2015

Evolución del pay out (%)*

66,6

Compromisos de responsabilidad corporativa 133

Canales de comunicación
adaptados a las
necesidades de accionistas
e inversores

Gas Natural Fenosa entiende la
transparencia informativa como factor
clave en el desarrollo de su compromiso
con mercados, accionistas e inversores.
Con este fin, la compañía cuenta con
canales de comunicación propios que le
permiten ofrecer el mejor servicio.

Con el propósito de garantizar el
cumplimiento de los principios de
igualdad de trato y difusión simultánea
de la información, la compañía facilita
a sus inversores institucionales y